

Số 115 /KH-UBND

TP.Bắc Kạn, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tự giác tháo dỡ các công trình lấn chiếm trên hành lang lối thoát nạn khu dân cư, tự giác gỡ bỏ lồng sắt “chuồng cọp” tạo lối thoát nạn thứ 2, tự trang bị dụng cụ phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện Kế hoạch số 342/KH-CAT-PC07, ngày 11/8/2021 của Công an tỉnh Bắc Kạn về thực hiện phong trào tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tự giác gỡ bỏ lồng sắt “chuồng cọp” tạo lối thoát nạn thứ 2, tự trang bị dụng cụ phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. UBND thành phố Bắc Kạn triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng và trực tiếp kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy (PCCC) đến chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định về PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ khi mới phát sinh.

- Đảm bảo điều kiện thoát nạn, điều kiện về an toàn PCCC và CNCH theo quy định. (*Tuyên truyền sâu rộng Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy*)

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH).

2. Yêu cầu

Việc thực hiện cần phát huy được các mặt tích cực, nhân rộng được các nội dung điển hình tiên tiến, được sự đồng thuận, hưởng ứng của quần chúng nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, thời gian

- Đối tượng: Nhà ở, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh (hộ gia đình).
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/9/2021 đến ngày hết ngày 15/10/2021.

2. Công tác rà soát thống kê

- Thực hiện rà soát các nội dung sau: Hộ gia đình đã xây dựng công trình lấn chiếm trên hành lang lối thoát nạn khu dân cư, hộ gia đình đã xây dựng lồng sắt “chuồng cọp”, hộ gia đình chưa có lối thoát nạn thứ 2, hộ gia đình chưa được trang bị phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Sau khi rà soát, thực hiện tổng hợp, đánh giá, phân loại và tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến đến người dân hiểu rõ lợi ích mang lại từ việc đảm bảo hành lang lối thoát nạn khu dân cư, bố trí lối thoát nạn, tháo gỡ lồng sắt “chuồng cọp”, trang bị phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để tự động thực hiện.

3. Công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến kiến thức

- Tổ chức phối hợp các cơ quan chức năng thuộc UBND cùng cấp tuyên truyền, vận động đến từng người dân, hộ gia đình định tự giác tháo dỡ các công trình lấn chiếm trên hành lang lối thoát nạn khu dân cư, tự giác gỡ bỏ lồng sắt “chuồng cọp”, tạo lối thoát nạn thứ 2, trang bị phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú:

+ Qua phương tiện thông tin đại chúng (loa phát thanh, phóng sự, bản tin trên các trang thông tin điện tử, báo giấy...).

+ Tuyên truyền miệng trực tiếp (qua các buổi họp thôn, bản, tổ dân phố; từng hộ gia đình...).

- Qua công tác tuyên truyền giúp nhân dân hiểu biết được tầm quan trọng của việc thực hiện tháo dỡ các công trình lấn chiếm trên hành lang lối thoát nạn khu dân cư, tự gỡ bỏ lồng sắt “chuồng cọp”, tạo lối thoát nạn thứ 2, trang bị phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Trực tiếp tuyên truyền vận động để người dân tự giác thực hiện.

- Sau khi tuyên truyền vận động:

+ Đối với các gia đình đã tự giác thực hiện, phối hợp ký cam kết duy trì các điều kiện an toàn PCCC.

+ Đối với các hộ gia đình chưa thực hiện, tiến hành hướng dẫn, kiểm tra. Việc kiểm tra thực hiện theo Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 17/5/2021 của UBND thành phố Bắc Kạn về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, đồng thời cho ký bản cam kết thực hiện.

- Tuyên truyền danh mục dự án, công trình, phương tiện giao thông cơ giới thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về PCCC trước khi xây dựng và đi vào hoạt động tại Phụ lục V kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy:

+ Trích dẫn mục 2: Nhà hổn hợp cao từ 7 tầng trở lên hoặc có khối tích từ 3000m³ trở lên.

+ Trích dẫn mục 6: Cửa hàng bách hóa, cửa hàng tiện ích, nhà hàng, cửa hàng ăn uống có tổng khối tích từ 3000 m³ trở lên.

+ Trích dẫn mục 7: Nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở lưu trú khác được thành lập theo Luật Du lịch cao từ 7 tầng trở lên hoặc có tổng khối tích từ 5000m³ trở lên.

+ Trích dẫn mục 19: Nhà kho hàng hoá, vật tư cháy được hoặc có bao bì cháy được có tổng khối tích từ 3000m³ trở lên.

4. Hướng dẫn, kiểm tra, ký bản cam kết

- UBND xã, phường tổ chức xây dựng chương trình, kế hoạch tiến hành hướng dẫn, kiểm tra đối với từng hộ gia đình đã xây dựng các công trình lấn chiếm trên hành lang lối thoát nạn khu dân cư, lồng sắt “chuồng cọp”, chưa có lối thoát nạn thứ 2, chưa trang bị phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, đưa ra những hạn chế thiếu sót phương hướng khắc phục các tồn tại đã nêu.

+ Tổ chức cho chủ hộ gia đình ký bản cam kết thực hiện khắc phục những hạn chế thiếu sót đã nêu ra và duy trì thông suốt trong quá trình hoạt động. Theo chức năng, nhiệm vụ các đơn vị bám sát địa bàn thuộc diện quản lý. Lập danh sách, nắm bắt các hộ gia đình chưa thực hiện.

- Công an thành phố tham mưu cho UBND thành phố có những biện pháp giải quyết phù hợp đảm bảo điều kiện an toàn PCCC và CNCH.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu UBND xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Định kỳ lồng ghép số liệu vào báo cáo các giai đoạn của Đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Phản ánh 100% các hộ gia đình đều có 02 lối thoát nạn. Báo cáo tổng kết gửi về Công an thành phố (qua Đội CS QLHC về TTXH) trước ngày **10/10/2021**.

2. Trung tâm Văn hóa Thể thao và truyền thông thành phố phối hợp với Công an thành phố và đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, qua phương tiện thông tin đại chúng (loa phát thanh, phóng sự, bản tin trên các trang thông tin điện tử, báo giấy...).

3. Giao Công an thành phố tham mưu theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tự giác tháo dỡ các công trình lấn chiếm trên hành lang lối thoát nạn khu dân cư, tự giác gỡ bỏ lồng sắt “chuồng cọp” tạo lối thoát nạn thứ 2, tự trang bị dụng cụ phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Bắc Kạn./.

Noi nhận:

Gửi ban điện tử:

- Phòng PC07-CAT (báo cáo);
- TT Thành ủy (theo dõi, chỉ đạo);
- CT, các PCT UBND (theo dõi, chỉ đạo);
- Công an thành phố (t/h);
- Trung tâm VHTT&TT (t/h);
- UBND xã, phường (t/h);
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Hữu Bường